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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o problematiku

využívání pohybových chvilek, relaxačních cvičení a pohybových her při vyučování žáků

na 1. stupni. S dětmi mladšího školního věku pracuji už mnoho let, nejen v rámci studia,

ale i mimo něj a domnívám se, že jsou pohybové aktivity zařazované do vyučovacích

hodin důležité. Děti jsou ve škole vlivem dlouhodobého sezení v lavicích vystaveny

jednostrannému zatížení organismu, velké psychické zátěži, které by měly být

kompenzovány pohybem. Pohyb by měl být jedním z neopomenutelných článků ve

výchově dětí na základních školách. Dle Bursové (2005) je „pohyb základním projevem

života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by být proto jeho primární, životně

důležitou potřebou ". Úkolem zařazení pohybu do vyučovacích hodin je upevnit u žáků

zdraví, zvyšovat jejich kondici, posouvat pohybové schopnosti, budovat kladný vztah

k pohybu či získání informací o účinku daného cvičení (Didaktika TV, online). Cílem

pohybových chvilek by mělo být vypěstovat v dětech radost z pohybu a potřebu

pohybovat se. Ta by měla přetrvat i v dospělosti, protože pohyb posiluje myšlenkové

procesy v každém věku. Děti, které jsou pohybově aktivní, mají lepší předpoklady ke

schopnosti učení se a vykonávat náročnější pohybové aktivity.

Zařazování pohybových chvilek do vyučování má vliv i na pozornost žáků.

„Pozornost je stav vyznačující se tím, že jsme určitou dobu soustředěni na jednu oblast

jevů (např. na pohyb nástroje při práci nebo na televizní pořad) kdežto ostatní jsou „v

pozadí", popřípadě šije vůbec neuvědomujeme " (Cáp, 1987, s. 39). Ve školním prostředí

je nutné udržet pozornost. S postupným vývojem jedince se jeho rozptýlení pozornosti

okolními předměty snižuje. Žáci mladšího školního věku svoji pozornost snadno

odpoutají a jsou rozptýleni okolními podněty. U žáků středního školního věku už dokáže

být pozornost více udržitelná (Vágnerová, 2005). Udržení pozornosti je nezbytnou

součástí pro efektivní výuku. Jakmile vyučující aktivně zapojuje žáky do výuky například

diskuzí, prací ve dvojicích či skupinách, efektivně to napomůže pro udržení pozornosti.

Jako další metodu pro udržení soustředění lze využít vynechání klíčových slov v textu

nebo právě výše zmíněné zařazení pohybových chvilek (Riefová, 1999).

Předložená diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena do kapitol, které se věnují pohybovým chvilkám, jejich cílům

a druhům jednotlivých cvičebních technik. Další kapitola je věnována držení těla, a to jak

držení správnému, tak i vadnému držení těla a svalové dysbalanci. Dále se tato část práce
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věnuje pozornosti a motivací žáků. Při zpracování teoretické části diplomové práce jsou

využívány informace především z české metodicko-vzdělávací literatury, ale i část

z literatury zahraniční, která se věnuje dané tématice.

Praktická část práce se věnuje sborníku pohybových chvilek, kde jsou uvedeny

základní možnosti zařazení pohybu do vyučovacích hodin s názornou ukázkou, která byla

ve spolupráci se sestrou nafocena. Dále jsou zde uvedeny výsledky dotazníkového

šetření, které bylo provedeno u pedagogů působících na 1. stupni základních škol.
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1 Teoretická část

1.1 Pohybové chvilky

V jednotlivých literárních pramenech se od různých autorů můžeme dočíst

o odlišných charakteristikách pohybových chvilek. Uvedeme si některé příklady autorů.

„ Tělovýchovné chvilky jsou formou aktivního odpočinku. Jsou tedy prostředkem

prodloužení pracovní schopnosti a zvyšování produktivity vyučování" (Stejskal, 1962, s.

45).

„Pro správný rozvoj nervové činnosti je třeba pohybová činnost stejně jako činnost

duševní" (^Bělšan, 1986, s. 35).

„Cílem je kompenzace jednostranného zatížení, odstranění únavy, koncentrace

pozornosti, aktivizace dětí v průběhu vyučovací jednotky " (Miklánková, 2007, s. 37).

„Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by

být proto jeho primární, životně důležitou potřebou " (Bursová, 2005). Dnešní doba plná

techniky se značí velkým nedostatkem vykonávané pohybové aktivity a dlouhotrvající

jednostrannou zátěží, která je statická (Dostálová & Aláčová, 2009). Při zapojování

pohybových chvilek u žáků dochází další hodinu či dvě po jejich ukončení ke zvýšenému

množství energie. Jakmile dochází k fyzickému zatížení, dítě je vedeno k rozvoji myšlení

při řešení různých situací. Pohybově aktivní děti mají často lepší předpoklady pro

schopnost učení se a k vykonávání náročnějších pohybových aktivit (Galloway, 2007).

Pohybové chvilky mají také pozitivní vliv na základy hygienických potřeb, výkon práce,

odpočinek, ale především na výkon činnosti (Glivický, Baroziová & Horváth, 1962).

V souvislosti s R V P pro Z V můžeme najít charakteristiku spojenou s tělesnou

výchovou: „vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání

žáků v problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových

možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností

na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu" (RVP Z V, 2021, s. 97). „Účast ve

zdravotní tělesné výchově vede žáky k poznání charakteru jejich zdravotního oslabení i

míry a rozsahu omezení některých činností" (RVP ZV, 2021, s. 98).
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1.1.2 Definice pohybových chvilek

Specifickou formou využití pohybu ve vyučování jsou pohybové chvilky,

skládající se z krátkých sestav cviků, které vedou k vyrovnávání dlouhodobého sezení,

výskytu únavy i poklesu pozornosti (Tvarůžková, Vařeková & Daďová, 2017). Jedná se

o nejvíce dostupnou formu činnosti pro zapojení pohybu žáků ve výuce. Cílem využívání

pohybových chvilek je odpočinek zatížených buněk, navýšení produktivity žáků, zrychlit

odstranění vyčerpání zádových svalů či upevnit správné postavení těla (Nováček, Mužík

& Kopřivová, 2001). Pojem pohybová chvilka je popisována jako fyzická aktivita žáků,

která trvá krátkou dobu, a to nejlépe 2-3 minuty. Můžeme j i zapojit do jakékoli části

výuky a použít j i například jako metodu při odstranění únavy žáků. Pohybové chvilky

také slouží k navození či ozvláštnení výuky a pozitivně působí na jejich pozornost

(Dvořáková & Engelthalerová, 2017). S nej větší pravděpodobností se nepozorní žáci při

fyzické činnosti vybouří a nebude tak docházet k častému narušování výuky.

Pravidelným zařazováním těchto pohybových aktivit dochází k osvojování si fyzické

činnosti. Touto cestou je vedeme i ke správnému držení těla. Důležité je vypozorovat

správný okamžik, kdy činnost do výuky zařadit.

Pokud je žák dostatečně a správně motivován, můžeme jeho vztah k pohybu

pozitivně ovlivnit. Nejvíce účinné a využívané formy motivace jsou písničky, básničky,

říkanky atd. Lze také zařadit netradiční formy fyzické činnosti, j ako j sou například j ógová

cvičení, strečink, protahovací cviky atd. (Hnízdilová, 2006).

Pokud chceme zapojovat pohybové chvilky do vyučovacích hodin, je potřeba

dodržovat určité podmínky: (Nováček, Mužík & Kopřivová, 2001)

1. Zohlednit čas

Je potřeba si uvědomit, že žák dokáže udržet pozornost kratší dobu, než

dospělý člověk. Sám vyučující by měl, vzhledem k situaci v hodině, zohlednit

dobu zařazení změny aktivity.

2. Zvolit vhodnou motivaci

Jednotlivé prvky z pohybových chvilek lze využít ve spojitosti se zkušenostmi

dítěte. Zaměřit se můžeme na napodobování různých rostlin či zvířátek. Jako

doplněk můžeme zvolit říkanky či zvukový doprovod.

3. Opakovat

Díky opakování se prohlubuje a upevňuje správnost pohybu. Učitel by častým

opakováním měl dbát na precizní provedení pohybu.
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4. Prohlubovat vztahy mezi žáky

Vztahy mezi dětmi jsou další důležitou součástí. Může docházet k nápomoci


[…]


k hlubokému ohnutému předklonu. Hlavu necháváme volně viset.

S nádechem se vracíme zpět do dřepu na celých chodidlech rozkročného.

Pohyb několikrát opakujeme.

• Možné chyby:

• Motivace: Zkusíme si společně napodobit žábu a na nějakou dobu se jí

staneme.

Obrázek 29 Protažení svalů stehenních
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Zaver

Cílem diplomové práce bylo vytvoření sborníku pohybových chvilek pro žáky 1.

stupně ZS se záměrem zjištění jejich zařazení s vlivem na jejich pozornost. Ke zpracování

diplomové práce byla použita literatura česká i zahraniční, která se pojí právě s tímto

tématem. Pro získání dat od respondentů byl využit sběr dat pomocí dotazníků, které

vycházejí ze samotných zkušeností učitelů 1. stupně. Z důvodu klesající aktivnosti žáků

jsou častým výskytem zdravotní problémy spojené se svalovou dysbalancí, bolestmi zad

či vadným držením těla.

V teoretické části jsem se snažila přiblížit témata týkající se pohybových chvilek,

ale také pozornosti, která s použitím pohybových chvilek neodmyslitelně souvisí.

Zabývalajsem se pohybovými chvilkami z hlediska jej ich organizace, využití metod a co

je jejich cílem. Jednou z podkapitol byly také druhy pohybových chvilek, které se dělí dle

jejich charakteru. Další z kapitol teoretické části bylo držení těla, na které je třeba dbát

po celou dobu přítomnosti ve škole a sezení v lavicích, ale také mimo školu. Součástí

byla také motivace, která je dle mého názoru spojena s ovlivněním dětské pozornosti, a

to právě dostatečnou motivací a dostatečným zaujmutím žáků. Kapitola, která se pojí

s názvem diplomové práce, je pozornost. V této kapitole jsem se věnovala druhům

pozornosti, poruchám pozornosti, a také možným diagnostikám pro zjištění pozornosti u

žáků.

Empirická část diplomové práce se zaměřuje na vytvořený sborník pohybových

chvilek a následné vyhodnocení dat, které byly získány na základě odpovědí respondentů

v dotaznících. V první části byla vyhodnocena dotazníková data ze dvou dotazníků.

Z výsledků bylo patrné, že učitelé velice aktivně zapojují pohybové chvilky do

vyučovacích hodin a přisuzují tomu vliv na pozornost žáků v hodinách. Druhou částí byl

samotný sborník pohybových chvilek, který byl realizován pedagogy u žáků 1. stupně

základní školy.

Ve své praxi navazuji na své kolegy a aktivně využívám pohybové chvilky ve

svých vyučovacích hodinách. Chvilky a samotné zařazení pohybu ve vyučovacích

hodinách volím tehdy, kdy u žáků pozoruji nesoustředění a znatelnou únavu. Tato práce

mě obohatila o možné protahovací a posilovači cvičení, ale i o případné vyvarování se

častým chybám, které mohou nastat při provádění cviků, které bych chtěla ve své praxi

využít.
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Příloha 1 - Dotazník pro učitele - Zařazování PCH do výuky

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Má praxe ve škol ství j e:

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) ll-151et

d) 16 let a více

3. Na ZS učím v následujících ročnících:

a) 1. třída

b) 2. třída

c) 3. třída

d) 4. třída

e) 5. třída

4. Jsem dostatečně informován (a) o problematice vadného držení těla:

a) výborně

b) dostatečně

c) málo

d) vůbec

5. Ve svých vyučovacích hodinách využívám pohybové chvilky:

a) ano

b) ne

c) občas

6. Jak často zařazujete pohybové chvilky ve svých vyučovacích hodinách?

a) jednu do každé vyučovací hodiny

b) několikrát v průběhu vyučovací hodiny

c) pouze výjimečně
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d) nezařazuji

7. Z jakého důvodu zařazujete pohybové chvilky do výuky?

a) při nesoustředěnosti žáků

b) pro zpestření výuky

c) za účelem odpočinku žáků

d) nezařazuji

8. Jakým způsobem aplikujete pohybové chvilky ve výuce:

9. Využíváte při pohybových chvilkách nějaké pomůcky?

a) židle

b) overball

c) koberec

d) žádné

e) nezařazuji

f) jiné:

10. Pokud jste v předchozí otázce č.9 zvolil(a) odpověď „jiné", uveďte, prosím,

příklady:

11. Domníváte se, že mají pohybové chvilky vliv na pozornost žáků?

a) Ano

b) Ne

12. Jakým způsobem, podle vašeho názoru, ovlivňuje zařazování pohybových chvilek

do výuky pozornost žáků?

13. Jaké jiné metody využíváte při výuce v průběhu hodiny na udržení pozornosti

žáků?
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Příloha 2 - Dotazník pro učitele - zpracování sborníku PCH

1. Učím v:

a) 1. roční ku

b) 2. roční ku

c) 3. roční ku

d) 4. roční ku

e) 5. roční ku

2. Je předložený sborník svou formou přehledný a poskytuje tak vyučujícímu

strukturovaně jasný, jednotný a stručný materiál pro praktické využití?

a) Ano

b) Ne

3. Považujete předložené cvičení ve sborníku adekvátní příslušné věkové kategorii?

a) Ano

b) Ne

4. Co se Vám na sborníku cviků líbilo?

5. Co se Vám na sborníku cviků nelíbilo?

6. Jak žáci zvládali doporučené cviky ze sborníku?

7. Domníváte se, že mělo zapojování pohybových chvilek pozitivní vliv na

pozornost žáků?

8. Máte nějaké další podněty či připomínky k vytvořenému sborníku cviků?

a) Ano, jaké?

b) Ne

9. Jaké připomínky, pokud jste v předchozí otázce označili odpověď (ano)?
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