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Téma je v literatuře: diskutuje se o něm;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům; 100 stran textu včetně stran úvodních a stran
seznamů (79 stran čistého textu);

Počet uváděných titulů: odpovídající (43);

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace: odpovídající;

Formální stránka práce: odpovídající;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídající;

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Diplomová práce se zabývá problematikou využívání pohybových chvilek ve vyučování ve
vztahu k možnému ovlivňování úrovně pozornosti žáků na 1. stupni ZŠ. Výzkum proběhl ve
vybraných základních školách v Hradci Králové.
Teoretická část práce zdařile vymezuje s několika drobnými výhradami pojmy v souladu
s cílem práce. Vzhledem k zaměření tématu práce řešící vztah pohybové chvilky versus
pozornost se autorka až příliš zaobírá držením těla, kterému věnovala celou samostatnou
kapitolu (2 Držení těla). Obdobně nahlížím na kapitolu 4 Motivace žáků, která je sice hezky
zpracována a s danou problematikou nepochybně souvisí, ale autorce se příliš nepodařilo
tyto problematiky vzájemně provázat (polehčující okolností může být zmínka v závěrečné
kapitole, kde autorka uvádí spojitost mezi proměnnými „udržení pozornosti“ a „motivace“).
V rámci praktické části práce bych nejvíce vyzdvihla vytvořený sborník tělovýchovných
chvilek, který nabízí relativně širokou paletu možných cvičení, která jsou znázorněna
vlastními fotografiemi. Domnívám se, že předložený sborník poskytuje přehledný (výchozí
pozice, provedení cvičení, upozornění na možné chyby, modifikace atd.), detailní a zároveň
stručný návod pro využití v praxi, což se navíc potvrdilo díky využití sborníku v terénu jinými
pedagogy. Je třeba upozornit na drobné odchylky od správného tělocvičného názvosloví při
popisu cvičení, které působí neodborně, na druhou stranu pro méně erudované pedagogy

v tělovýchovné oblasti může být tato verze srozumitelnější. Drobná výtka se vztahuje také
k výběru jednotlivých cvičení, neboť se z velké části jedná o cviky s využitím židle. Uvítala
bych nabídku rozmanitějších pomůcek, nicméně tento fakt si autorka plně uvědomuje a na
konci výsledkové části její volbu rozumně obhajuje.
Obsahem praktické části práce jsou také výsledky získané z dotazníkového šetření, které
jsou velmi přehledně a srozumitelně prezentovány pomocí výsečových grafů, navíc vždy
doplněny krátkými komentáři. Pro výzkum byly stanoveny výzkumné otázky (5), které byly v
diskusi řádně zhodnoceny. Nicméně osobně bych uvítala početnější srovnání s jinými
výzkumy zabývajícími se podobnou problematikou, stejně tak větší návaznost na teoretická
východiska.

I přes uvedená pochybení považuji závěrečnou práci za zdařilou.

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké máte Vy osobní zkušenosti (pozitivní/negativní) s využíváním pohybových
chvilek v rámci Vaší již probíhající pedagogické profese?

2. V práci uvádíte, že určitou roli v aplikaci pohybových chvilek hraje i doba využití (na
začátku hodiny, během hodiny, na konci hodiny). Pokuste se tento jev více
specifikovat.
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